Neque nobis prologi legum, qui inepti olim habiti sunt, & leges intraducunt disputantes, non iudicantes, utiq; placerent, si priscos mores ferre possimus. Sed prologi uti legum plerumque (ut nunc sunt tempora) necessario adhibentur, non tam ad explicationem legis, quam instar suasionis, ad perferendam legem in committis, & rursus ad satisfaciendum populo. Quantum fieri potest tamen prologi evitentur, & lex incipiat a iustione.

Aphorismus 70.

Intentio & sententia legis, licet ex praefationibus & praebulibus (ut loquuntur) non male quaedam eliciatur; at tamen latitudo aut extensio ejus ex illis minime peti debet. Saep enim praebulum arripit nonnulla ex maxime plausibilibus & speciosis ad exemplum, cum lex tamen multo plura complectatur: Aut contra, lex restringit & limitat complura, cuius limitationis rationem praebulo inseri non fuerit opus. Quare dimensio & latitudo legis ex corpore legis petenda. Nam praebulum, saepe aut ultra, aut citra cadit.

Aphorismus 71.

Est vero genus praescribendi leges valde vitiosum. Cum scilicet casus, ad quem lex collimat fufe exprimitur in praebulo, unde praebulum inseritur & incorporatur ipsi legi: Quod & obscurum est, & minus tutum: quia non eadem adhiberi consuevit diligentia in ponderandis & examinandis verbis praebuli, quae adhibetur in corpore ipsius legis.

Hanc partem de incertitudine legum, quae ex mala descriptione ipsarum ortum habet, fufius tractabimus, quando de interpretatione legum postea agemus.

agemus. Atque de descriptione legum obscura hæc dicta sunt: Jam de modis enucleandi juris dicendum.

De modis enucleandi juris & tollendi ambigua.

Aphorismus 72.

Modi enucleandi juris, & tollendi dubia, quinque sunt. Hoc enim fit, ut per descriptiones judiciorum: aut per scriptores authenticos: aut per libros auxiliares: aut per prælectiones: aut per responsa sive consulta prudentum. Hæc omnia, si bene instituantur, præsto erunt magna legum obscuritati subsidia.

De descriptione judiciorum.

Aphorismus 73.

Ante omnia, judicia reddita in curiis supremis & principalibus, atque causis gravioribus, præsertim dubiis, quæ aliquis habent difficultatis, aut novitatis, diligenter & cum fide excipiuntur. Judicia enim anchoræ legum sunt, ut leges Reipub.

Aphorismus 74.

Modus hujusmodi judicia excipiendi, & in scripta referendi, talis est. Casus præcisè, judicia ipsa exactè per scribitur. Rationes judiciorum, quas adduxerunt iudices, adjecto: Casuum, ad exemplum adductorum, auctoritatem, cum casibus principalibus, ne commisceto: De advocatorum perorationibus, nisi quidpiam in eis fuerit admodum eximium, sisto.

Aphorismus 75.

Personæ, quæ hujusmodi judicia excipiunt, ex advocatis maxime doctis sunt, & honorarium liberale ex publico excipiunt. Iudices ipsi ab hujusmodi per scriptiombus abstinent: ne forte opinionibus propriis additi, & auctoritate propria freti, limites referendarii transcendant.

Aphorismus 76.

Judicia illa, in ordine & serie temporis, digerito: non per methodum & titulos. Sunt enim scripta eorum modi, tanquam historie, aut narratione legum. Neque solum acta ipsa, sed & tempora ipsorum, iudici prædanti lucem præbent.

De Scripторibus authenticis.

Aphorismus 77.

Ex legibus ipsis, quæ jus commune constituunt: deinde, ex constitutionibus sive statutis: tertio loco ex judiciis per scriptis, corpus juris tantummodo constituitur. Præter illa, alia authentica aut nulla sunt, aut parce recipiuntur.

Aphorismus 78.

Nihil tam interest certitudinis legum, (de qua nunc tractamus) quam ut scripta authentica intra fines Moderatos coercantur, & faciat multitudo enormis Auctorum & Doctorum in Jure; unde lacerantur sententia legum, iudex fit ætonitus, processus immortales, atque advocatus ipse, cum tot libros perlegere & vincere non possit, compendia scilicet. Glosa, fortasse aliqua bona; & ex scriptoribus classicis pauci, vel potius, scriptorum paucorum pauca portiones, recipi possunt pro authenticis. Reliquorum nihilominus maneat usus nonnullus in Bibliothecis, ut eorum tractatus inspiciant iudices, aut advocati, cum opus fuerit: Sed in causis agendis, in fore casare eos non permittitur, nec in auctoritatem transfereuntur.

De libris auxiliariis.

Aphorismus 79.

At scientiam juris, & practicam, auxiliariis libris ne nudant, sed potius instruant. Is ex in ge-

neris sunt, Institutiones: De verborum significatione: De regulis juris: Antiquitates legum: Summæ: Agendi formulæ.

Aphorismus 80.

Præparandi sunt juvenes, & novitii, ad scientiam & artem juris altius & commodius haurienda & imbibenda, per institutiones. Institutiones illas ordine clavo & perspicuo composito. In illis ipsis universum jus privatum percurrito: non alia omittendo, in aliis plus satis immorando, sed ex singulis quædam breviter delibando, ut ad corpus legum perlegendum accessivo nil se ostendat prorsus novum, sed levè aliqua notione præceptum. Jus publicum in institutionibus ne attingat verum illud ex fontibus ipsis hauriatur.

Aphorismus 81.

Commentarium de vocabulis juris conficito. In explicatione ipsorum, & sensu reddendo, ne curiose nimis aut laboriose versator. Neque enim hoc agitur, ut definitiones verborum quarantur exacte, sed explicationes tantum, quæ legendis juris libris viam aperiant faciliorem. Tractatum autem istum, per literas alphabeti ne digerito. Idem quicquid reliquum: sed collocentur simul verba, quæ circa eandem rem versantur; ut alterum alteri sit juvamento ad intelligendum.